
12 476 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 164 — 26 de Agosto de 2005

c) A formação interna e externa;
d) As questões de natureza jurídica;
e) A gestão de recursos humanos referidos na Lei n.o 2/2004,

de 15 de Janeiro, nomeadamente o processo de avaliação
de funcionários e docentes em funções na DGIDC, autorizar
a acumulação de actividades docentes em estabelecimento
de ensino público, assim como de actividades de carácter oca-
sional e temporário que possam ser consideradas comple-
mento do cargo ou função e ainda a acumulação de funções
privadas, nos termos da lei, aos funcionários e agentes da
DGIDC e autorizar a mobilidade dentro das modalidades
requeridas;

f) As questões de natureza disciplinar, incluindo a aplicação
das penas previstas nas alíneas b) a d) do n.o 1 do artigo 11.o
do Decreto-Lei n.o 24/84, de 16 de Janeiro.

2 — Ratifico todos os actos praticados desde 9 de Maio de 2005
pelo mestre Carlos Manuel da Silva Rodrigues, no exercício de funções
de subdirector-geral da DGIDC que se inscrevam no âmbito das com-
petências delegadas.

12 de Agosto de 2005. — A Directora, Ana Cristina Carvalho Paulo.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 18 602/2005 (2.a série). — Considerando a soli-
citação da Universidade dos Açores, no sentido de nela ser autorizado
o funcionamento do curso de especialização tecnológica em Qualidade
Alimentar;

Considerando o disposto na Portaria n.o 989/99, de 3 de Novembro,
alterada pelas Portarias n.os 698/2001, de 11 de Julho, e 392/2002,
de 12 de Abril;

Considerando o disposto no despacho conjunto n.o 51/2002
(2.a série), de 17 de Janeiro, que criou o curso de especialização
tecnológica em Qualidade Alimentar;

Ouvidos os Ministros da Economia e da Inovação e do Trabalho
e da Solidariedade Social, nos termos do disposto no n.o 2 do n.o 5.o
da Portaria n.o 989/99;

Ao abrigo do disposto na alínea a) do n.o 1 do n.o 5.o da Portaria
n.o 989/99:

Determino:
1.o

Autorização de funcionamento

1 — É concedida à Universidade dos Açores autorização de fun-
cionamento de uma turma com 25 alunos, em regime diurno, do
curso de especialização tecnológica em Qualidade Alimentar, criado
pelo despacho conjunto n.o 51/2002 (2.a série), de 17 de Janeiro,
adiante designado por curso.

2 — A autorização de funcionamento é válida para um ciclo de
formação.

2.o

Normas aplicáveis

O funcionamento do curso é regulado pelas disposições conjugadas
da Portaria n.o 989/99, de 3 de Novembro, alterada pelas Portarias
n.os 698/2001, de 11 de Julho, e 392/2002, de 12 de Abril, e do despacho
conjunto n.o 51/2002 (2.a série).

3.o

Acesso

Podem candidatar-se à matrícula e inscrição no curso todos os
que preencham os requisitos constantes do n.o 3.o da Portaria
n.o 989/99, conjugado com os n.os 4 e 5 do despacho conjunto
n.o 51/2002 (2.a série).

4.o

Ingresso no ensino superior

Nos termos dos n.os 4 e 5 do n.o 5.o e do n.o 3 do n.o 9.o da
Portaria n.o 989/99, os titulares do diploma de especialização tec-
nológica em Qualidade Alimentar atribuído pela Universidade dos
Açores podem concorrer à matrícula e inscrição nos cursos de licen-
ciatura constantes do anexo ao presente despacho, ao abrigo do dis-
posto no artigo 3.o-A do Regulamento dos Concursos Especiais de
Acesso ao Ensino Superior, aprovado pela Portaria n.o 854-A/99, de
12 de Abril, alterada pelas Portarias n.os 1081/2001, de 5 de Setembro,
e 393/2002, de 12 de Abril.

5.o

Dispensa de frequência de unidades curriculares

Os titulares do diploma de especialização tecnológica em Qualidade
Alimentar que sejam admitidos à matrícula e inscrição nos cursos
a que se refere o número anterior são dispensados da frequência
de um conjunto de unidades curriculares constantes do anexo ao pre-
sente despacho.

6.o

Caducidade da autorização de funcionamento

A autorização de funcionamento conferida pelo presente despacho
caduca caso o curso não inicie o seu funcionamento efectivo no prazo
de um ano a contar da data da sua publicação.

7.o

Renovação da autorização de funcionamento

1 — A renovação da autorização de funcionamento pode ser reque-
rida até 90 dias antes do fim do ciclo de formação autorizado.

2 — Do pedido de renovação da autorização de funcionamento
devem constar:

a) A comprovação, através de avaliação externa, da necessidade
formativa;

b) A declaração, sob compromisso de honra, da continuidade
da satisfação dos pressupostos, designadamente em termos
de recursos e de protocolos, que fundamentaram a presente
autorização.

3 de Agosto de 2005. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

ANEXO

Universidade dos Açores

Curso de especialização tecnológica em Qualidade Alimentar

Prosseguimento de estudos

Estabelecimento de ensino Curso Unidades curriculares

Universidade dos Aço-
res.

Biotecnologia . . . Controlo de Qualidade
de Produtos Alimen-
tares.

Tecnologia Agro-
-Alimentar.

Gestão da Empresa
Agro-Industrial.

Microbiologia Alimen-
tar.

Análise dos Alimentos.

Direcção-Geral do Ensino Superior

Listagem n.o 178/2005. — Em cumprimento do disposto no
n.o 10.o da Portaria n.o 69/98, de 18 de Fevereiro, publica-se a listagem
de diplomas obtidos no estrangeiro ao abrigo do Decreto-Lei
n.o 216/97, de 18 de Agosto, no 1.o semestre de 2005 (43 registos):



N. o164
—

26deAgosto
de2005

D
IÁ

R
IO

D
A

R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II

SÉ
R

IE
12

477
Requerente País Universidade Grau obtido Data Dissertação Data do registo

Alberto Corso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EUA . . . . . . . . . . . . . . Rutgers the State Univer-
sity.

Doctor of Philosophy . . . . . 18-5-1995 Blowups of links of irreducible varieties . . . . . . 20-6-2005

Alexandra da Costa Dias . . . . . . . . . . . . . . . . Suíça . . . . . . . . . . . . . . Eidgenössische Technische
Hochschule Zürich.

Doktorin der Mathematik 5-4-2004 Copula inference for finance and insurance 19-2-2004

Alexandre Morgado Correia . . . . . . . . . . . . França . . . . . . . . . . . . . Université Paris VII —
Denis Diderot.

Docteur . . . . . . . . . . . . . . . . 16-11-2001 Evolution à long terme de la rotation de Venus 24-5-2005

Alfredo Manuel Pereira Geraldes Dias . . . . Holanda . . . . . . . . . . . Delft University of Tech-
nology.

Doctor . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-4-2005 Mechanical behaviour of timber-concrete
joints.

12-4-2005

Angélica Lima Cruz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Reino Unido . . . . . . . University of Surrey . . . . . . Doctor of Philosophy . . . . . 18-11-2002 Clay figurines of Galegos: An anthropology of
artistic production by women in Northern
Portugal.

3-2-2003

António Bento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Reino Unido . . . . . . . University of Oxford . . . . . Doctor of Philosophy . . . . . 21-5-2005 Aspects of the performance of low temperature
calorimeters for X-ray spectroscopy with
high detection efficiency.

30-6-2005

António Fernando Freitas Tavares . . . . . . . EUA . . . . . . . . . . . . . . Florida State University . . . Doctor of Philosophy . . . . . 3-5-2003 State and local institutions and environmental
policy: A transaction cost analysis.

12-10-2004

Augusto M. de Deus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EUA . . . . . . . . . . . . . . University of Illinois . . . . . . Doctor of Philosophy . . . . . 16-5-2004 A thermal and mechanical model of laser
cladding.

29-4-2005

Clara Landeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EUA . . . . . . . . . . . . . . University of California . . . Doctor of Philosophy . . . . . 17-12-1998 Effects of participatory processes on the qua-
lity and use of information in planning case
studies in national forest management in
Northern California.

17-2-2005

David Pina Antunes dos Santos . . . . . . . . . . França . . . . . . . . . . . . . Université Panthéon Assas —
Paris II.

Docteur . . . . . . . . . . . . . . . . 5-12-2002 Propriété intellectuelle et droit communau-
taire. Contribution pour l’étude de l’épui-
sement des droits de propriété intellectuelle.

24-6-2005

Ernesto Candeias Martins . . . . . . . . . . . . . . Espanha . . . . . . . . . . . Universitat de les Illes
Balears.

Doctor en Ciencias de la
Educación.

26-6-2000 Perspectiva social e ambiental da obra da rua.
Contributos pedagógicos do padre Américo,
t. I, II e III.

1-3-2005

Fábio Augusto da Costa Carvalho Chalub Brasil . . . . . . . . . . . . . . Instituto Nacional de Mate-
mática Pura e Aplicada.

Doutor em Ciências . . . . . . 9-5-2001 Huygens’ principle for Dirac operators . . . . . . 16-3-2005

Fernando Amaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Suécia . . . . . . . . . . . . . Lunds Universitet . . . . . . . . Filosofie Doktorsexamen . . . 2-3-2004 Mexican mural movement. Myths and myth-
makers.

17-1-2005

Francisco José Alegría Carreira . . . . . . . . . . Espanha . . . . . . . . . . . Universidad Autónoma de
Madrid.

Doctor en Ciencias Econó-
micas y Empresariales.

11-7-2003 O relato financeiro e a Internet: Estudo com-
parativo das empresas que integraram os
índices Psi20 e Ibex35 entre Julho de 2000
e Dezembro de 2001.

4-12-2003

Francisco Monteiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Reino Unido . . . . . . . University of Sheffield . . . . Doctor of Philosophy . . . . . 25-7-2003 The Portuguese Darmstadt generation. The
piano music of the Portuguese avant-garde,
vols. I e II.

27-4-2005

Hélder Manuel Fonseca Mendes . . . . . . . . . Espanha . . . . . . . . . . . Universidad Pontificia de
Salamanca.

Doctor en Teología . . . . . . 28-5-2004 Do Espírito Santo à Trindade. Um programa
social de cristianismo inculturado.

4-4-2005

Inês Mendes Gil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . França . . . . . . . . . . . . . Université Paris VIII . . . . . Doctorat . . . . . . . . . . . . . . . 25-11-2002 L’atmosphere au cinéma. Le cas de La Nuit
du Chasseur, de Charles Laughton, entre
onirisme et réalisme.

20-5-2003

Isabel María Augusto de Sousa Rosa . . . . . Espanha . . . . . . . . . . . Universidad de Extrema-
dura.

Doctora en Geografía . . . . 6-2-2003 El diseño de la ciudad medieval portuguesa 8-4-2003

Isabel Nogueira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . França . . . . . . . . . . . . . École Nationale Supe-
rieure d’Arts et Metiers.

Docteur . . . . . . . . . . . . . . . . 12-2-2004 Transformations des couches superficielles des
materiaux induites par la phase de rodage
lors de régimes de lubrification mixte et
limite.

3-2-2005

João Domingos Galamba Correia . . . . . . . . Alemanha . . . . . . . . . . Technischen Universität
München.

Doktor der Naturwissens-
chaften.

22-7-1996 Molecular rhenium oxides as oxidation cata-
lysts.

19-5-2005



12
478

D
IÁ

R
IO

D
A

R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II

SÉ
R

IE
N. o164

—
26deAgosto

de2005
Requerente País Universidade Grau obtido Data Dissertação Data do registo

João Filipe Marques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . França . . . . . . . . . . . . . École des Hautes Études en
Sciences Sociales.

Docteur . . . . . . . . . . . . . . . . 28-9-2004 Je ne suis pas raciste, mais. . . Du «non-ra-
cisme» portugais aux deux racismes des
Portugais.

17-11-2004

Joaquín Núñez Sabarís . . . . . . . . . . . . . . . . . Espanha . . . . . . . . . . . Universidad de Santiago de
Compostela.

Doctor en Filología Hispá-
nica.

12-12-2002 Femeninas de Valle-Inclán. Estudio y edición
crítica.

29-10-2004

José Manuel Robalo Curado . . . . . . . . . . . . Espanha . . . . . . . . . . . Universidad de Salamanca Doctor . . . . . . . . . . . . . . . . . 24-10-2003 El problema duro de la conciencia . . . . . . . . . . 4-12-2003
Júlio Ferreira Carneiro . . . . . . . . . . . . . . . . . Reino Unido . . . . . . . University of London . . . . . Doctor of Philosophy . . . . . 31-3-2005 A study on new approaches for delineating

groundwater protection zones in fractured-
-rock aquifers.

6-6-2005

Louis Benoît Gibson . . . . . . . . . . . . . . . . . . . França . . . . . . . . . . . . . École des Hautes Études en
Sciences Sociales.

Docteur . . . . . . . . . . . . . . . . 10-3-2003 Theorie et pratique dans la musique de Iannis
Xenakis: A propos du montage.

2-12-2004

Luís Filipe Fernandes Marcelino . . . . . . . . . Reino Unido . . . . . . . University of Salford . . . . . Doctor of Philosophy . . . . . 11-1-2005 An immersive environment for supporting
maintainability assessment.

11-3-2005

Luis Francisco Romero Pérez . . . . . . . . . . . Espanha . . . . . . . . . . . Universidad de Sevilla . . . . Doctor en Medicina . . . . . . 10-4-2000 Correlación ecográfica-patológica de las lesio-
nes benignas de mama.

31-1-2005

Luísa Gomes Mota e Costa Brotas . . . . . . . Reino Unido . . . . . . . London Metropolitan Uni-
versity.

Doctor of Philosophy . . . . . 5-11-2004 Daylight and planning in Europe . . . . . . . . . . . 4-3-2005

Manuel Álvares Portilheiro . . . . . . . . . . . . . EUA . . . . . . . . . . . . . . University of California . . . Doctor of Philosophy . . . . . 19-5-2001 Weak solutions for contractive nonlinear equa-
tions and parabolic relaxation limits.

10-3-2005

Margarida Baía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EUA . . . . . . . . . . . . . . Carnegie Mellon University Doctor of Philosophy . . . . . 15-5-2005 Variational multiscale problems and applica-
tions to thin films.

17-6-2005

Mário Fernando Gonçalves Nogueira . . . . . Reino Unido . . . . . . . University of Derby . . . . . . Doctor of Philosophy . . . . . 1-10-2004 Tourism development management: Policies
and strategies.

20-5-2005

Miguel Fernando Gonçalves de Matos dos
Santos Neves.

Reino Unido . . . . . . . University of London . . . . . Doctor of Philosophy . . . . . 31-1-2004 Autonomous non-central governments in the
international system — The case of Hong
Kong.

9-3-2004

Odete Martins de Almeida . . . . . . . . . . . . . . Espanha . . . . . . . . . . . Universidad de Santiago de
Compostela.

Doctora en Ciencias de la
Información.

4-4-2003 O espacio da comunicación: Novos paradigmas
e implicações sócio-económicas.

12-8-2003

Paulo Alexandre Silva Armada da Silva . . . Reino Unido . . . . . . . University of Birmingham Doctor of Philosophy . . . . . 19-7-2004 Endurance exercise: Effects of high ambient
temperature and central acting agents.

20-1-2005

Paulo José Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EUA . . . . . . . . . . . . . . University of Georgia . . . . Doctor of Philosophy . . . . . 18-12-2004 Sign changes of error terms related to certain
arithmetic functions.

14-3-2005

Pedro Filipe Pereira Pinheiro da Cruz . . . . Espanha . . . . . . . . . . . Universidad de Salamanca Doctor . . . . . . . . . . . . . . . . . 26-3-2004 Comportamiento del consumidor bancario en
Internet.

5-5-2004

Philippe Didier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . França . . . . . . . . . . . . . Université Paris XI . . . . . . Docteur . . . . . . . . . . . . . . . . 16-12-2002 Stabilite de l’accessibilite des diffeomorphis-
mes partiellement hyperboliques.

20-5-2005

Reginaldo Rodrigues de Almeida . . . . . . . . Espanha . . . . . . . . . . . Universidad Complutense
de Madrid.

Doctor . . . . . . . . . . . . . . . . . 11-9-2003 De la sociedad de la información a la sociedad
del conocimiento: La sociedad bit.

1-10-2003

Rodrigo Seromenho Miragaia Rodrigues EUA . . . . . . . . . . . . . . Massachusetts Institute of
Technology.

Doctor of Philosophy . . . . . 3-6-2005 Robust services in dinamyc systems . . . . . . . . . 20-6-2005

Rui Manuel Rodrigues Cardoso . . . . . . . . . Reino Unido . . . . . . . Heriot-Watt University . . . Doctor of Philosophy . . . . . 13-7-2004 Numerical algorithms for the calculation of
finite time ruin probabilities in generalisa-
tions of the classical risk model.

11-3-2004

Sérgio Pereira dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . Reino Unido . . . . . . . University of Strathclyde . . . Doctor of Philosophy . . . . . 2-7-2004 Adding value to performance measurement by
using system dynamics and multicriteria
analysis.

8-9-2004

Sílvia Alexandra Duarte da Silva e Costa Reino Unido . . . . . . . University of London . . . . . Doctor of Philosophy . . . . . 31-1-2005 A methodology for systematic diagnosis of
accidents in urban areas in Portugal.

16-5-2005

Vasco Miguel Moreira do Amaral . . . . . . . . Alemanha . . . . . . . . . . Universität Mannheim . . . . Doktor der Naturwissens-
chaften.

17-2-2005 Increasing productivity in high energy physics
data mining with a domain specific visual
query language.

16-3-2005

22 de Julho de 2005. — O Director-Geral, António Morão Dias.


